
1° TRIMESTRE DE 2025



Missão:

“Orientar e fiscalizar a administração pública e a gestão dos recursos municipais visando sua efetiva e

regular aplicação em benefício da sociedade.”

Visão:

“Ser instituição de excelência no controle externo, reconhecida pela sociedade como indispensável ao

aperfeiçoamento da gestão pública.”

Valores:

“Ética, Transparência, Profissionalismo, Independência e Tempestividade.”

Corregedor:

Sebastião Cezar Leão Colares

Coordenação:

Elizangela Maria Batista de Sousa



ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
RESUMO GERAL

TÍTULOS TOTAL

Reuniões Técnicas 5

Correição Extraordinária -

Correição Ordinária -

Relatório de Arrecadação dos Parcelamentos de Multas - FUMREAP -

Boletos Parcelados Emitidos 369

Boletos Únicos Emitidos 8

Certidões de Débito 21

Certidões de Quitação 19

Informação Inicial 52

Memorando Circular -

Memorandos Expedidos -

Ofícios 1

Portaria 2

Termo De Parcelamento 51

Publicações no DOE – Despachos 48

Publicações no DOE – Termos 47



REUNIÕES TÉCNICAS

Durante o 1º trimestre de 2025 a Corregedoria participou das seguintes reuniões:

26/02/2025 – Reunião de trabalho com a Leme Consultoria para alinhamento e construção do Mapa de Atribuições

(MAP).

14/03/2025 –  Reunião  técnica  com o  Instituto  Rui  Barbosa  (IRB)  para  apresentação  aos  novos  integrantes  da

corregedoria e criação dos grupos de trabalho.

26/03/2025 – Reunião técnica para tratar sobre a tecnologia e inovação na gestão de processos correicionais.

31/03/2025 – Reunião do Comitê do IRB para tratar sobre ENCCO 2025, a Carta de compromisso de 2024 e os

grupos técnicos de trabalho.

31/03/2025 – Reunião de trabalho com a Leme Consultoria e os integrantes do 2° nível das Cadeias de Comando

para discussão do cronograma e orientação sobre os objetivos estratégicos e criação de metas da Corregedoria.



CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Correição  Extraordinária  para  migração  do  sistema  (Conforme  PA202113137  –  Memo  nº
070/2021/DTI/TCMPA)
Início 02/08/2021 – em fase de elaboração e consolidação do Relatório.



CORREIÇÃO ORDINÁRIA

Instaurada pela PORTARIA Nº 02/2025/CORREGEDORIA/TCM/PA, de 05 de fevereiro de 2025,  a presente

correição tem como objetivo a identificação e a tramitação dos processos de contas não julgados,  localizados no

Arquivo das Controladorias, no Arquivo Geral e na Secretaria-Geral desta Corte de Contas.

No período de 05/02/2025 a 31/03/2025, foi realizado um levantamento de todos os processos físicos encontrados
no Arquivo do TCM/PA até o ano de 2014. Como resultado desse trabalho, foi elaborado e apresentado um Relatório
Preliminar da Correição Ordinária, contendo uma análise preliminar dos processos não julgados até essa data.



RELATÓRIO DE ARRECADAÇÃO DOS PARCELAMENTOS DE MULTAS - FUMREAP

JANEIRO

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$47.889,60 R$45.467,02

FEVEREIRO

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$24.982,59 R$1.424,80

MARÇO

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$37.888,87 R$9.495,22

TOTAL 1° TRIMESTRE 2025

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$ 110.761,06 R$ 56.387,04



BOLETOS PARCELADOS EMITIDOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

BOLETOS EMITIDOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

Nº Nº BOLETO PROCESSO DATA DE EMISSÃO Nº BOLETOS EMITIDOS

1 001/2025/COR 1.048459.2021.2.0012 10/01/25 11

2 002/2025/COR 1.048459.2010.2.0006 10/01/25 3

3 003/2025/COR 1.005414.2019.2.0005 10/01/25 15

4 004/2025/COR 1.030019.2016.2.0003 10/01/25 6

5 005/2025/COR 1.005414.2019.2.0004 13/01/25 10

6 006/2025/COR 1.144004.2017.2.0004 15/01/25 7

7 007/2025/COR 1.03398.2020.2.0007 17/01/25 8

8 008/2025/COR 1.107329.2016.2.0004 17/01/25 9

9 010/2025/COR 1.108002.2018.2.0007 21/01/25 3

10 011/2025/COR 1.115422.2016.2.0002 21/01/25 5

11 012/2025/COR 1.041002.2020.2.0005 21/01/25 20

12 013/2025/COR 1.025204.2016.2.0003 22/01/25 3

13 014/2025/COR 1.044211.2020.2.0002 05/02/25 10

14 015/2025/COR 1.084005.2018.2.0003 05/02/25 10

15 016/2025/COR 1.067270.2016.2.0002 06/02/25 10

16 018/2025/COR 1.008399.2020.2.0008 06/02/25 10

17 019/2025/COR 1.091002.2024.2.0008 07/02/25 10

18 020/2025/COR 1.077002.2019.2.0005 10/02/25 6

19 021/2025/COR 1.025223.2016.2.0003 10/02/25 3

20 022/2025/COR 1.117320.2020.2.0002 10/02/25 5

21 024/2025/COR 1.067274.2016.2.0003 11/02/25 10

22 025/2025/COR 1.043002.2023.2.0012 12/02/25 3

23 026/2025/COR 1.021429.2015.2.0003 13/02/25 10

24 027/2025/COR 1.113415.2021.2.0005 14/02/25 10

25 028/2025/COR 1.113415.2021.2.0006 14/02/25 7

26 029/2025/COR 1.113409.2023.2.0005 14/02/25 9

27 030/2025/COR 1.113409.2021.2.0007 14/02/25 5

28 031/2025/COR 1.113415.2023.2.0005 14/02/25 9

29 032/2025/COR 1.113409.2021.2.0006 17/02/25 10



BOLETOS EMITIDOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

Nº Nº BOLETO PROCESSO DATA DE EMISSÃO Nº BOLETOS EMITIDOS

30 033/2025/COR 1.113004.2021.2.0006 20/02/25 8

31 034/2025/COR 1.113004.2021.2.0005 21/02/25 4

32 035/2025/COR 1.020002.2020.2.0003 21/02/25 8

33 036/2025/COR 1.007202.2017.2.0003 25/02/25 4

34 037/2025/COR 1.114002.2015.2.0006 25/02/25 5

35 038/2025/COR 1.117321.2018.2.0002 27/03/25 8

36 039/2025/COR 1.084444.2017.2.0002 26/02/25 10

37 040/2025/COR 1.176004.2018.2.0003 06/03/25 6

38 041/2025/COR 1.176016.2017.2.0002 06/03/25 9

39 042/2025/COR 1.176016.2018.2.0002 06/03/25 9

40 043/2025/COR 1.114002.2014.2.0011 06/03/25 5

41 044/2025/COR 1.136005.2023.2.0005 06/03/25 9

42 045/2025/COR 1.136005.2023.2.0006 06/03/25 9

43 046/2025/COR 1.136004.2020.2.0006 06/03/25 3

44 047/2025/COR 1.136006.2023.2.0005 06/03/25 9

45 048/2025/COR 1.136004.2020.2.0007 06/03/25 3

46 054/2025/COR 1.121001.2011.2.0031 19/03/25 9

47 055/2025/COR 1.121001.2012.2.0025 19/03/25 9

48 056/2025/COR 1.114002.2016.2.0009 26/03/25 5

TOTAL DE BOLETOS EMITIDOS: 369

BOLETOS ÚNICOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

BOLETO ÚNICO EMITIDOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

Nº Nº BOLETO PROCESSO DATA DE EMISSÃO Nº BOLETOS EMITIDOS

1 009/2025/COR 1.115406.2020.2.0004 17/01/25 1

2 017/2025/COR 1.068002.2010.2.0006 06/02/25 1

3 023/2025/COR 1.113002.2007.2.0015 10/02/25 1

4 049/2025/COR 1.143002.2019.2.0005 06/03/25 1

5 050/2025/COR 1.176002.2022.2.0011 10/03/25 1

6 051/2025/COR 1.001422.2022.2.0001 12/03/25 1



7 052/2025/COR 1.056001.2022.1.0022 12/03/25 1

8 053/2025/COR 1.115406.2020.2.0004 13/03/25 1

TOTAL DE BOLETOS EMITIDOS: 8

CERTIDÃO DE DÉBITO – 1º TRIMESTRE DE 2025

CERTIDÕES DE DÉBITO – 1º TRIMESTRE 2025

Nº Nº TERMO PROCESSO MUNICÍPIO
AC./
RES.

ÓRGÃO EX. VALOR DA MULTA Nº PARC DATA

1 001/2025 1.051002.2020.2.0006 OBIDOS 45.304 CM 2020 R$ 6.409,48 2 06/01/25

2 002/2025 1.012430.2022.2.0010 BAIÃO 44.073 IPM 2022 R$ 2.289,10 2 06/01/25

3 003/2025 1.040409.2016.2.0001 LIMOEIRO DO AJURU 40.644 FMAS 2016 R$ 10.534,43 10 08/01/25

4 004/2025 1.127002.2022.1.0010 TRAIRÃO 43.731 CM 2022 R$ 1.373,46 3 16/01/25

5 005/2025 1.113002.2022.2.0014 ELDORADO DOS CARAJÁS 44.592 CM 2022 R$ 3.662,56 8 15/01/25

6 006/2025 1.021438.2021.2.0004 CAMETÁ 43.575 FMMA 2021 R$ 5.493,84 10 20/01/25

7 007/2025 1.098399.2022.2.0076 PARAUAPEBAS 44.858 FMAS 2022 R$ 3.204,74 6 22/01/25

8 008/2025 1.056001.2017.2.0018 PEIXE-BOI 16.917 PM 2017 R$ 8.698,58 7 04/02/25

9 009/2025 1.007002.2022.2.0014 ANAJÁS 42.950 CM 2022 R$ 4.120,38 6 04/02/25

10 010/2025 1.122002.2012.2.0010 SANTA BÁRBARA 37.815 CM 2012 R$ 6.807,78 12 14/02/25

11 011/2025 1.003399.2018.2.0002 AFUÁ 43.689 FME 2018 R$ 2.746,92 6 19/02/25

12 012/2025 1.058407.2015.2.0004 PORTEL 36.596 FUNDEB 2015 R$ 9.614,22 20 19/02/25

13 013/2025 1.019002.2022.2.0010 BUJARU 44.078 CM 2022 R$ 3.662,56 8 06/03/25

14 014/2025 1.007002.2023.2.0011 ANAJÁS 45.100 CM 2023 R$ 3.204,74 5 06/03/25

15 015/2025 1.030001.2017.1.0015 FARO 14.486 PM 2017 R$ 8.011,85 10 06/03/25

16 016/2025 1.113002.2021.2.0011 ELDORADO DOS CARAJÁS 42.650 CM 2021 R$ 10.697,34 20 06/03/25

17 017/2025 1.011002.2016.2.0010 BAGRE 39.877 CM 2016 R$ 5.329,02 10 07/03/25

18 018/2025 1.058407.2016.2.0005 PORTEL 39.321 FUNDEB 2016 R$ 8.240,76 18 07/03/25



19 019/2025 1.086001.2004.1.0020 VISEU 11.660 PM 2004 R$ 17.249,56 20 20/03/25

20 020/2025 1.019002.2012.2.0015 BUJARU 32.899 CM 2012 R$ 5.036,02 10 14/03/25

21 021/2025 1.008412.2007.2.0002 ANANINDEUA 30.680 FME/FUNDEB 2007 R$ 74.690,59 12 14/03/25

CERTIDÃO DE QUITAÇÃO – 1º TRIMESTRE DE 2025

CERTIDÕES DE QUITAÇÃO – 1º TRIMESTRE 2025

Nº Nº TERMO PROCESSO MUNICÍPIO AC./RES. ÓRGÃO EX. VALOR DA MULTA Nº PARC DATA

1 001/2025 1.012438.2015.2.0003 BAIÃO 43.620 FDCA 2015 R$ 3.662,56 8 06/01/25

2 002/2025 1.114458.2022.2.0005 GOIANÉSIA DO PARÁ 44.359 FUNDEB 2022 R$ 6.867,30 6 06/01/25

3 003/2025 1.052495.2019.2.0025 OEIRAS DO PARÁ 45.279 FUNPREV 2019 R$ 1.373,46 3 06/01/25

4 004/2025 1.020002.2019.2.0006 CACHOEIRA DO ARARI 40.317 CM 2019 R$ 14.642,14 20 06/01/25

5 005/2025 1.020002.2016.2.0008 CACHOEIRA DO ARARI 41.601 CM 2016 R$ 4.815,11 11 07/01/25

6 006/2025 1.113409.2019.2.0002 ELDORADO DO CARAJÁS 44.617 FUNDEB 2019 R$ 915,64 2 07/01/25

7 007/2025 1.006400.2018.2.0016 ALTAMIRA 44.995 FMS 2018 R$ 3.204,74 4 07/01/25

8 008/2025 1.042401.2014.2.0006 MARABÁ 33.921 FMAS 2014 R$ 6.867,30 4 07/01/25

9 009/2025 1.014462.2020.2.0012 BELÉM 44.064 FUNBOSQUE 2020 R$ 2.746,92 6 08/01/25

10 010/2025 1.051002.2022.2.0014 OBIDOS 44.443 CM 2022 R$ 1.373,46 3 14/01/25

11 011/2025 1.117001.2013.2.0024 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 16.698 PM 2013 R$ 13.734,60 10 04/02/25

12 012/2025 1.008417.2021.2.0003 ANANINDEUA 42.866 SEMA 2021 R$ 7.872,12 18 06/02/25

13 013/2025 1.064001.2014.2.0038 RONDON DO PARÁ 35.611 PM 2014 R$ 1.373,46 3 06/03/25

14 014/2025 1.117306.2021.2.0005 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 44.861 FMS 2021 R$ 4.120,38 9 06/03/25

15 015/2025 1.044213.2020.2.0003 MARAPANIM 44.656 FME 2020 R$ 2.746,92 6 14/03/25

16 016/2025 1.136005.2021.2.0003 FLORESTA DO ARAGUAIA 43.173 FME 2021 R$ 7.872,12 18 14/03/25

17 017/2025 1.008400.2021.2.0006 ANANINDEUA 43.734 SEPOF 2021 R$ 5.493,84 12 14/03/25

18 018/2025 1.068002.2010.2.0006 SANTA IZABEL DO PARÁ 34.175 CM 2010 R$ 12.527,30 20 14/03/25

19 019/2025 1.056001.2022.1.0022 PEIXE-BOI 17.066 PM 2022 R$ 4.220,78 4 17/03/25



INFORMAÇÃO INICIAL DE PEDIDO DE PARCELAMENTO – 1º TRIMESTRE DE 2025

INFORMAÇÃO INICIAL DE PEDIDO DE PARCELAMENTO 1º Trimestre 2025

Nº Nº INF. DATA DA INFORMAÇÃO ACÓRDÃO/RESOLUÇÃO EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO

1 001/2025 09/01/25 44.517 2010 MONTE ALEGRE FMS

2 002/2025 09/01/25 44.550 2021 MONTE ALEGRE FMS

3 003/2025 09/01/25 40.966 2019 ALMEIRIM FME

4 004/2025 09/01/25 40.966 2019 ALMEIRIM FME

5 005/2025 10/01/25 36.686 2016 FARO FUNDEB

6 006/2025 14/01/25 41.622 2020 SÃO JOÃO DE PIRABAS FMS

7 007/2025 14/01/25 37.713 2016 ABEL FIGUEIREDO FUNDEB

8 008/2025 14/01/25 39.522 2017 TRACUATEUA FMS

9 009/2025 17/01/25 36.581 2016 IPIXUNA DO PARÁ FMAS

10 010/2025 20/01/25 40.611 2018 ÁGUA AZUL DO NORTE CM

11 011/2025 20/01/25 41.174 2020 MAGALHÃES BARATA CM

12 012/2025 21/01/25 39.081 2016 CHAVES FMAS

13 013/2025 03/02/25 39.855 2016 CHAVES FMDCA

14 014/2025 03/02/25 41.511 2020 MARAPANIM FUNDEB

15 015/2025 31/01/25 39.842 2018 TUCURUÍ FMAS

16 016/2025 31/01/25 43.527 2020 ANANINDEUA SESAU

17 017/2025 03/02/25 40.459 2020 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMAS

18 018/2025 04/02/25 42.809 2016 SANTA CRUZ DO ARARI SME

19 019/2025 03/02/25 40.330 2024 CURIONÓPOLIS CM

20 020/2025 04/02/25 38.807 2016 SANTA CRUZ DO ARARI IPSM

21 021/2025 04/02/25 38.794 2019 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM

22 022/2025 10/02/25 45.679 2023 MARACANÃ CM

23 023/2025 10/02/25 42.976 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS FME

24 024/2025 10/02/25 42.682 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB

25 025/2025 10/02/25 45.716 2023 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB

26 026/2025 10/02/25 45.673 2023 ELDORADO DOS CARAJÁS FME

27 027/2025 10/02/25 42.976 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS FME

28 028/2025 10/02/25 42.682 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB



INFORMAÇÃO INICIAL DE PEDIDO DE PARCELAMENTO 1º Trimestre 2025

Nº Nº INF. DATA DA INFORMAÇÃO ACÓRDÃO/RESOLUÇÃO EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO

29 029/2025 10/02/25 39.303 2015 CAMETÁ FUNDEF

30 030/2025 11/02/25 16.733 2022 ELDORADO DOS CARAJÁS PM

31 031/2025 11/02/25 16.420 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS PM

32 032/2025 13/02/25 43.333 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS FMS

33 033/2025 13/02/25 43.333 2021 ELDORADO DOS CARAJÁS FMS

34 034/2025 17/02/25 41.841 2020 CACHOEIRA DO ARARI CM

35 035/2025 20/02/25 39.333 2017 ANAJÁS FMS

36 036/2025 20/02/25 32.607 2014 GOIANÉSIA DO PARÁ CM

37 037/2025 20/02/25 40.275 2015 GOIANÉSIA DO PARÁ CM

38 038/2025 20/02/25 39.006 2018 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMMA

39 039/2025 25/02/25 41.107 2017 TUCURUÍ FME

40 040/2025 24/02/25 36.739 2011 PAU D’ARCO PM

41 041/2025 24/02/25 37.883 2012 PAU D’ARCO PM

42 042/2025 26/02/25 46.407 2023 FLORESTA DO ARAGUAIA FME

43 043/2025 26/02/25 46.407 2023 FLORESTA DO ARAGUAIA FME

44 044/2025 26/02/25 40.032 2017 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB

45 045/2025 26/02/25 41.385 2018 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB

46 046/2025 26/02/25 41.491 2018 MOJUÍ DOS CAMPOS SEMED

47 047/2025 26/02/25 39.866 2020 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS

48 048/2025 26/02/25 46.452 2023 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS

49 049/2025 26/02/25 39.866 2020 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS

50 050/2025 21/03/25 36.526 2016 GOIANÉSIA DO PARÁ CM

51 051/2025 27/03/25 38.565 2017 CURRALINHO FMAS

52 052/2025 31/03/25 46.835 2023 ÁGUA AZUL DO NORTE CM



MEMORANDO CIRCULAR – 1º TRIMESTRE DE 2025

MEMORANDO CIRCULAR

 Nº DATA DESTINATÁRIO ASSUNTO

1 - - -

MEMORANDOS EXPEDIDOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

MEMORANDOS EXPEDIDOS

 Nº DATA DESTINATÁRIO ASSUNTO

1 - - -

OFÍCIOS – 1º TRIMESTRE DE 2025

OFÍCIOS 

 Nº DATA DESTINATÁRIO ASSUNTO

1 21/02/25 CIPEADV
Indicar a servidora da Corregedoria Elizângela Maria Batista de Sousa para realização capacitação Curso 
EAD “Capacitação Estratégica em Assédio e Violência”

PORTARIAS – 1º TRIMESTRE DE 2025

PORTARIA

 Nº DATA ASSUNTO

001/2025 03/02/25 Designa servidores para comporem a Comissão de Correições Ordinárias e Extraordinárias do biênio 2025-2026, sob
coordenação da Corregedoria.

002/2025 05/02/25 Instaurar Correição Ordinária para levantamento dos processos de contas não julgados, no Arquivo das Controladorias, Arquivo
Geral e Secretaria-Geral.



TERMO DE PARCELAMENTO – 1º TRIMESTRE DE 2025

TERMO DE PARCELAMENTO – 1º TRIMESTRE 2025

Nº
Nº

TERMO
AC./
RES.

EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO PROCESSO VALOR DA MULTA Nº PARC ASS. DO TERMO

1 001/2025 44.517 2010 MONTE ALEGRE FMS 1.048459.2010.2.0006 R$ 2.880,78 3 10/01/25

2 002/2025 44.550 2021 MONTE ALEGRE FMS 1.048459.2021.2.0012 R$ 5.281,43 11 10/01/25

3 003/2025 40.966 2019 ALMEIRIM FME 1.005414.2019.2.0005 R$ 7.682,08 15 10/01/25

4 004/2025 40.966 2019 ALMEIRIM FME 1.005414.2019.2.0004 R$ 5.281,43 10 13/01/25

5 005/2025 36.686 2016 FARO FUNDEB 1.030019.2016.2.0003 R$ 2.880,78 6 10/01/25

6 006/2025 41.622 2020 SÃO JOÃO DE PIRABAS FMS 1.103398.2020.2.0007 R$ 4.321,17 8 17/01/25

7 007/2025 37.713 2016 ABEL FIGUEIREDO FUNDEB 1.107329.2016.2.0004 R$ 4.321,17 9 16/01/25

8 008/2025 39.522 2017 TRACUATEUA FMS 1.144004.2017.2.0004 R$ 3.360,91 7 15/01/25

9 009/2025 36.581 2016 IPIXUNA DO PARÁ FMAS 1.115422.2016.2.0002 R$ 9.122,47 5 21/01/25

10 010/2025 40.611 2018 ÁGUA AZUL DO NORTE CM 1.108002.2018.2.0007 R$ 1.440,39 3 21/01/25

11 011/2025 41.174 2020 MAGALHÃES BARATA CM 1.041002.2020.2.0005 R$ 14.327,08 20 21/01/25

12 012/2025 39.081 2016 CHAVES FMAS 1.025204.2016.2.0003 R$ 6.241,69 3 22/01/25

13 013/2025 38.855 2016 CHAVES FMDCA 1.025223.2016.2.0003 R$ 6.001,63 3 04/02/25

14 014/2025 41.511 2020 MARAPANIM FUNDEB 1.044211.2020.2.0002 R$ 7.201,95 15 04/02/25

15 015/2025 39.842 2018 TUCURUÍ FMAS 1.084005.2018.2.0003 R$ 11.042,99 16 03/02/25

16 016/2025 43.527 2020 ANANINDEUA SMS 1.008399.2020.2.0008 R$ 15.368,96 20 03/02/25

17 017/2025 40.459 2020 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMAS 1.117320.2020.2.0002 R$ 2.400,65 5 03/02/25

18 018/2025 42.809 2016 SANTA CRUZ DO ARARI SME 1.067274.2016.2.0003 R$ 5.766,36 12 05/02/25

19 019/2025 40.330 2024 CURIONÓPOLIS CM 1.091002.2024.2.0008 R$ 7.682,08 10 05/02/25

20 020/2025 38.807 2016 SANTA CRUZ DO ARARI IPM 1.067270.2016.2.0002 R$ 6.246,49 13 05/02/25

21 021/2025 38.794 2019 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM 1.077002.2019.2.0005 R$ 2.880,78 6 06/02/25

22 022/2025 45.679 2023 MARACANÃ CM 1.043002.2023.2.0012 R$ 4.801,30 3 10/02/25

23 023/2025 42.976 2021 ELDORADO DO CARAJÁS FME 1.113415.2021.2.0005 R$ 8.642,34 18 11/02/25

24 024/2025 42.682 2021 ELDORADO DO CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2021.2.0006 R$ 10.562,86 20 11/02/25

25 025/2025 45.716 2023 ELDORADO DO CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2023.2.0005 R$ 4.321,17 9 11/02/25

26 026/2025 45.673 2023 ELDORADO DO CARAJÁS FME 1.113415.2023.2.0005 R$ 4.321,17 9 11/02/25

27 027/2025 42.976 2021 ELDORADO DO CARAJÁS FME 1.113415.2021.2.0006 R$ 3.360,91 7 11/02/25

28 028/2025 42.682 2021 ELDORADO DO CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2021.2.0007 R$ 2.400,65 5 11/02/25

29 029/2025 39.303 2015 CAMETÁ FUNDEF 1.021429.2015.2.0003 R$ 16.324,42 20 11/02/25

30 030/2025 16.733 2022 ELDORADO DO CARAJÁS PM 1.113001.2022.2.0035 R$ 19.800,56 20 13/02/25



TERMO DE PARCELAMENTO – 1º TRIMESTRE 2025

Nº Nº
TERMO

AC./
RES.

EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO PROCESSO VALOR DA MULTA Nº PARC ASS. DO TERMO

31 031/2025 16.420 2021 ELDORADO DO CARAJÁS PM 1.113001.2021.1.0024 R$ 5.281,43 11 13/02/25

32 032/2025 43.333 2021 ELDORADO DO CARAJÁS FMS 1.113004.2021.2.0006 R$ 3.841,04 8 14/02/25

33 033/2025 43.333 2021 ELDORADO DO CARAJÁS FMS 1.113004.2021.2.0005 R$ 1.920,52 4 14/02/25

34 034/2025 41.841 2020 CACHOEIRA DO ARARI CM 1.020002.2020.2.0003 R$ 3.841,04 8 19/02/25

35 035/2025 39.333 2017 ANAJÁS FMS 1.007202.2017.2.0003 R$ 1.920,52 4 21/02/25

36 036/2025 32.607 2014 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2014.2.0011 R$ 5.761,56 5 21/02/25

37 037/2025 40.275 2015 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2015.2.0006 R$ 2.400,65 5 21/02/25

38 038/2025 39.006 2018 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMMA 1.117321.2018.2.0002 R$ 5.286,23 8 22/02/25

39 039/2025 41.107 2017 TUCURUÍ FME 1.084444.2017.2.0002 R$ 13.155,56 20 25/02/25

40 040/2025 36.739 2011 PAU D’ARCO PM 1.121001.2011.2.0031 R$ 28.807,80 20 26/02/25

41 041/2025 37.883 2012 PAU D’ARCO PM 1.121001.2012.2.0025 R$ 7.206,75 15 26/02/25

42 042/2025 46.407 2023 FLORESTA DO ARAGUAIA FME 1.136005.2023.2.0005 R$ 5.761,56 12 27/02/25

43 043/2025 46.407 2023 FLORESTA DO ARAGUAIA FME 1.136005.2023.2.0006 R$ 5.761,56 12 27/02/25

44 044/2025 40.032 2017 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB 1.176016.2017.2.0002 R$ 7.201,95 15 27/02/25

45 045/2025 41.385 2018 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB 1.176016.2018.2.0002 R$ 5.761,56 12 27/02/25

46 046/2025 41.491 2018 MOJUÍ DOS CAMPOS SEMED 1.176004.2018.2.0003 R$ 3.120,84 6 27/02/25

47 047/2025 39.866 2020 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS 1.136004.2020.2.0006 R$ 1.440,39 3 27/02/25

48 048/2025 46.452 2023 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS 1.136006.2023.2.0005 R$ 4.321,17 9 27/02/25

49 049/2025 39.866 2020 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS 1.136004.2020.2.0007 R$ 1.440,39 3 27/02/25

50 050/2025 36.526 2016 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2016.2.0009 R$ 4.801,30 5 24/03/25

51 051/2025 38.565 2017 CURRALINHO FMAS 1.028229.2017.2.0002 R$ 3.841,04 8 31/03/25

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – 1º TRIMESTRE DE 2025

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – DESPACHOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

1 1867 10/01/25 MONTE ALEGRE FMS 1.048459.2010.2.0006

2 1867 10/01/25 MONTE ALEGRE FMS 1.048459.2021.2.0012

3 1867 10/01/25 ALMEIRIM FME 1.005414.2019.2.0005

4 1867 10/01/25 ALMEIRIM FME 1.005414.2019.2.0004

5 1868 13/01/25 FARO FUNDEB 1.030019.2016.2.0003



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – DESPACHOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

6 1870 15/01/25 SÃO JOÃO DE PIRABAS FMS 1.103398.2020.2.0007

7 1870 15/01/25 ABEL FIGUEIREDO FUNDEB 1.107329.2016.2.0004

8 1870 15/01/25 TRACUATEUA FMS 1.144004.2017.2.0004

9 1873 20/01/25 IPIXUNA DO PARÁ FMAS 1.115422.2016.2.0002

10 1874 21/01/25 MAGALHÃES BARATA CM 1.041002.2020.2.0005

11 1874 21/01/25 ÁGUA AZUL DO NORTE CM 1.108002.2018.2.0007

12 1875 22/01/25 CHAVES FMAS 1.025204.2016.2.0003

13 1885 05/02/25 MARAPANIM FUNDEB 1.044211.2020.2.0002

14 1885 05/02/25 CHAVES FMDCA 1.025223.2016.2.0003

15 1885 05/02/25 TUCURUI FMAS 1.084005.2018.2.0003

16 1885 05/02/25 CURIONÓPOLIS CM 1.091002.2024.2.0008

17 1885 05/02/25 SANTA CRUZ DO ARARI SME 1.067274.2016.2.0003

18 1885 05/02/25 ANANINDEUA SESAU 1.008399.2020.2.0008

19 1885 05/02/25 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMAS 1.117320.2020.2.0002

20 1885 05/02/25 SANTA CRUZ DO ARARI IPSM 1.067274.2016.2.0002

21 1888 10/02/25 MARACANÃ CM 1.043002.2023.2.0012

22 1889 11/02/25 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM 1.077002.2019.2.0005

23 1890 12/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FME 1.113415.2021.2.0005

24 1890 12/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2023.2.0005

25 1890 12/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FME 1.113415.2023.2.0005

26 1890 12/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FME 1.113415.2021.2.0006

27 1890 12/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2021.2.0007

28 1890 12/02/25 CAMETÁ FUNDEF 1.021429.2015.2.0003

29 1892 14/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS PM 1.113001.2022.2.0035

30 1892 14/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS PM 1.223001.2021.1.0024

31 1892 14/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FMS 1.113004.2021.2.0006

32 1892 14/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FMS 1.113004.2021.2.0005

33 1896 20/02/25 CACHOEIRA DO ARARI CM 1.020002.2020.2.0003

34 1898 24/02/25 ANAJÁS FMS 1.007202.2017.2.0003

35 1898 24/02/25 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2014.2.0011

36 1898 24/02/25 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2015.2.0006



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – DESPACHOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

37 1898 24/02/25 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMMA 1.117321.2018.2.0002

38 1900 26/02/25 TUCURUI FME 1.084444.2017.2.0002

39 1900 26/02/25 PAU D’ARCO PM 1.121001.2011.2.0031

40 1900 26/02/25 PAU D’ARCO PM 1.121001.2012.2.0025

41 1902 28/02/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FME 1.136005.2023.2.0005

42 1902 28/02/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FME 1.136005.2023.2.0006

43 1902 28/02/25 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB 1.176016.2017.2.0002

44 1902 28/02/25 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB 1.176016.2018.2.0002

45 1902 28/02/25 MOJUÍ DOS CAMPOS SEMED 1.176004.2018.2.0003

46 1902 28/02/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS 1.136004.2020.2.0006

47 1902 28/02/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS 1.136006.2023.2.0005

48 1902 28/02/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS 1.136004.2020.2.0007

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – TERMOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

1 1868 13/01/25 MONTE ALEGRE FMS 1.048459.2010.2.0006

2 1868 13/01/25 MONTE ALEGRE FMS 1.048459.2021.2.0012

3 1868 13/01/25 ALMEIRIM FME 1.005414.2019.2.0005

4 1869 14/01/25 ALMEIRIM FME 1.005414.2019.2.0004

5 1871 16/01/25 TRACUATEUA FMS 1.144004.2017.2.0004

6 1871 16/01/25 FARO FUNDEB 1.030019.2016.2.0003

7 1873 20/01/25 SÃO JOÃO DE PIRABAS FMS 1.103398.2020.2.0007

8 1874 21/01/25 ABEL FIGUEIREDO FUNDEB 1.107329.2016.2.0004

9 1875 22/01/25 IPIXUNA DO PARÁ FMAS 1.115422.2016.2.0002

10 1875 22/01/25 MAGALHÃES BARATA CM 1.041002.2020.2.0005

11 1875 22/01/25 ÁGUA AZUL DO NORTE CM 1.108002.2018.2.0007

12 1876 23/01/25 CHAVES FMAS 1.025204.2016.2.0003

13 1886 06/02/25 MARAPANIM FUNDEB 1.067274.2016.2.0003

14 1886 06/02/25 SANTA CRUZ DO ARARI SME 1.067274.2016.2.0003



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – TERMOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

15 1886 06/02/25 CURIONÓPOLIS CM 1.091002.2024.2.0008

16 1886 06/02/25 TUCURUI FMAS 1.084005.2018.2.0003

17 1886 06/02/25 ANANINDEUA SMS 1.008399.2020.2.0008

18 1886 06/02/25 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMAS 1.117320.2020.2.0002

19 1886 06/02/25 SANTA CRUZ DO ARARI IPSM 1.067270.2016.2.0002

20 1889 11/02/25 CHAVES FMDCA 1.025223.2016.2.0003

21 1889 11/02/25 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM 1.077002.2019.2.0005

22 1889 11/02/25 MARACANÃ CM 1.043022.2023.2.0012

23 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2021.2.0006

24 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FME 1.113415.2021.2.0006

25 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2021.2.0007

26 1893 17/02/25 CAMETÁ FUNDEF 1.021429.2015.2.0003

27 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FMS 1.113004.2021.2.0006

28 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FMS 1.113004.2021.2.0005

29 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FME 1.113415.2023.2.0005

30 1893 17/02/25 ELDORADO DOS CARAJÁS FUNDEB 1.113409.2023.2.0005

31 1898 24/02/25 CACHOEIRA DO ARARI CM 1.02002.2020.2.0003

32 1899 25/02/25 ANAJÁS FMS 1.007202.2017.2.0003

33 1901 27/02/25 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2015.2.0006

34 1901 27/02/25 TUCURUI FME 1.084444.2017.2.0002

35 1902 28/02/25 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2014.2.0011

36 1902 28/02/25 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ FMMA 1.117321.2018.2.0002

37 1904 07/03/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FME 1.136005.2023.2.0005

38 1904 07/03/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FME 1.136005.2023.2.0006

39 1904 07/03/25 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB 1.176016.2017.2.0002

40 1904 07/03/25 MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDEB 1.176016.2018.2.0002

41 1904 07/03/25 MOJUÍ DOS CAMPOS SEMED 1.176004.2018.2.0003

42 1904 07/03/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS 1.136004.2020.2.0006

43 1904 07/03/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS 1.136006.2023.2.0005

44 1904 07/03/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMS 1.136004.2020.2.0007

45 1912 19/03/25 PAU D'ARCO PM 1.121001.2011.2.0031



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – TERMOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

46 1912 19/03/25 PAU D'ARCO PM 1.121001.2012.2.0025

47 1918 27/03/25 GOIANÉSIA DO PARÁ CM 1.114002.2016.2.0009


